Tertius deniq; est inertiae cuiusdam spirituallis, quæ sit, ut dives licet nec admodum prodigus nec avarus sit, tam parum tamen est de suo salutis negotio sollicitus, ut in acquirendis, conservandis, & impendendis pecunias nihil aliud spectet quam suum temporale lucrum vel transitoriam commoditatem nihil de cœlo, nihil de anima, nihil de Deo cogitet, seq; unum quodammodo pro suarum fine divitiarum statuat, suam unam utilitatem, vel quæ inde haeritur, delectationem vel qui simul conjugitur sæcularem futuram respiciat & intendat, etiam non cogitans, sed naturali tantum & humano motu, quæ non purificat nobiliori aliquo & supernaturali motivo. Tunc dives divitias suas non facit bonas, nec satis bene his utitur. Tunc divitiae malum etiam faciunt divitiam. Tunc denique cœlum dives suis His divitias perdit, quibus illud emere poterat.

Tria sunt hæc distinctè paulo fusius explanaenda.

Priimum, quod divitias suas dives non faciat bonas, bonitatem morali & meritoria, de qua hic agitur, satis apertum est, cum nullum tale sit bonum quod sine suo caret: Est enim finis in moralibus quod forma in naturalibus, unde sicut nihil existit naturale quod forma caret, ita nihil morale quod sine suo privetur. Suo fine autem dives pecunias suæ privat usum, qui tantum ea uitatur quo fine diximus; non est finis qui moraliter ullam conferat bonitatem cœlo dignam, animæ utiliæ & Deo grataæ. Finis est mere temporalis, merè naturalis & humanus quem sibi potest Ethnicus & publicanus proponere. Nonne & Publicani, nonne & Ethnici hoc faciunt? Q. d. ut haber interlineatis, in hoc non plus faciunt quam gentiles,

ex humano affectu hoc facientes. Unus unus super naturalis finis est, qui vel actuel virtute intetur potest hunc valorem impetrari cum gratia rebus creatis, ut bonæ sint, qua bonitate Deus colitur & animæ salus promovetur. Hic est unus Christiano finis propositus, hic est unus quem Deus spectat largiendo divitibus suas divitias: quibus, ut reliquis creaturis, utantur tanquam mediis ad salute comparandam: Vniuersa enim propter somesipsum operatus est Dominus. Unde quā verum est Di. Prov. 16. vitem non spectare hunc finem, tam certum est non bona facere suas divitias quæ hoc solo spectato fine, bona esse possunt. Neq; alius dicat bonum esse suam servare vitam, suam famam, suam familiam, ac proinde bonas esse divitias, quarum ministerio bona illa servantur. Esto enim sine bona bonitate quam vocant entis & nature, de hac modo non agitur, ut supra dictum est, sed de bonitate moris & gratiae, quæ sit æterni capax meriti & futurae semini beatitatis. Hæc autem bonitas quæ sola vera est bonitas, tam necessariò nostris in actionibus fine exigit supernaturale, ut nisi finis ille adsit, nec ipsa quæ dicuntur bona opera, vere sint bona. Sic apł 5. Augustinus in illū Psalmi versiculum, averte oculos meos ne videant Ps. 118. vanitatem, postquā multis egit contraria laudis appetitum, si concludeat ad rē nostram: porro si vanum est propter hominum laudes bona facere, quāto vanius propter adipiscendam pecuniam: vel amgenda si ve retinendā. Et si quid hujusmodi est commodi temporalis, quod nobis accidit extrinsecus, quia omnia vanitas. Propter ipam deniq; temporealem salutem, non debemus facere bona opera nostra, sed potius propter illam quam speramus, ubi bono immutabili perfruamur. Sic & S. Gregorius: vigilā. 28. Misi cura per cuncta opera intentio nobis nostra penitanda est, ut nō temporale in hi quæ agit, appetatis & totam se in soliditate æternitatis figas; ne se extra fundamentum, actionis nostra fabrica ponis, ut irradie hinc solvatur.

Secundum quod inde sequitur, est, divitias cuiusc bonæ non sunt, malum facere divitiam: Et id quidem duobus modis, primò negatiè ut vocant, sicut dicitur arbor mala quæ non facit fructum bonum, & servus malus qui acceptum talentum non duplicat. Sic plene dives malus qui ex divitiis non refert salutarem fructum, cui potissimum referendo divitiae datae sunt, ut certa salutis media. Unde à villico queritur: Redde Lue. 18. rationem villationis tuae. Id est, bonorum omnium sive spiritualium sive temporalium, quorum administratio sic divitibus est credna, ut qui

benē